MODELO DE PETIÇÃO
PROCESSO CIVIL. CITAÇÃO. DILIGÊNCIAS PARA LOCALIZAR O RÉU
Rénan Kfuri Lopes

Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

Ação ordinária n. ...

(nome), autor, por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados que promove contra ..., vem, respeitosamente, expor e ao final requerer:

1. Em virtude da devolução da carta de citação de fls. ... pelo motivo assinalado pela EBCT de que “MUDOU-SE” [sic], o réu não foi citado.

2. Outrossim, o autor afirma ignora os endereços dos réus ainda não citados, estando, assim, em local incerto e não sabido.

3. Todavia, ad cautelam, antes de se proceder à citação editalícia, mister localizar o réu através da expedição de ofícios a órgãos oficiais nesse sentido.

4. Ex positis, o autor REQUER seja DEFERIDA A EXPEDIÇÃO DE OFÍCIOS PARA FINS DEFORNECER O ENDEREÇO DO RÉU REGISTRADO NOS SEUS CADASTROS, constando prazo de 05 (cinco) dias para resposta, dirigidos à Receita Federal e ao Tribunal Regional Eleitoral.

P. Deferimento.
(Local e data)
(Assinatura e OAB do Advogado)